Vers. Verum ut res.

26. A quo judge sit relaxatio juramenti postulanda ad effectum agendi, fose disputant Carleval. ubi sup. a a 2. 197. Sanch. dict. lib. 3. cap. 22. num. 15. Lugo d. disp. 22. ex num. 237. omnino videndi. Lessi de just. & jur. lib. 2. cap. 42. dub. 1. de quo agunt itidem omnes ferè, quos proximè allegavit. In qua questione duo involvuntur difficultates: Prima, quis Judge ad hoc sit competens, jurantis, vel ejus cui juratum est? Secunda, an judge Ecclesiasticus, vel sacerularis sit aedundus?

27. Et pro utriusque endatione notandum est ex præfatis DD. duplicitate posse quem liberari à vinculo juramenti ad effectum agendi, vel directe, petendo absolutionem, quam solum proprii, & Ecclesiasticus judge potest concedere, sub cuius jurisdictione est quoad spiritualia; vel indirecte obrent remissione ab ipse, in cuius favorem juravit, per quam etiam quoad Deum solitus manet; ad quod recte compatebit coram judge Ecclesiastico, aut sacerulari adversarijnam cum condonatio obligationis ortæ ex juramento præstari debeat ab illo, cui juratum est, uterque est competens, quandoquidem quilibet eum ad condonandum compellere potest. Ecclesiasticus ratione juramenti, per quod additur forus foro, Marescot. variar. lib. 1.

28. cap. 62. num. 11. & quod contractus juratos, etiam in laicos jurisdictionem acquirit; cap. fin. de for. competent. in 6. Marant. de ordin. judicior. par. 4. cap. judicium faculare, vel Ecclesiasticum, numer. 14. Guttierrez de jura men. confirmat. p. 3. cap. 12. numer. 2. Seraphin. de privileg. jurament. privileg. 67. à numer. 1. Sacerularis, quo Faria ad Covarruvias,

niam hujusmodi remissio res spiritualis non est, & cùm laicus sit, cui juratum est, relaxandi juri, & incapaax non censetur; Barbos. in collectanea ad cap. 2. num. 5. de jurejurand. Carleval. supr. à numer. 210. Sanchez d. lib. 3. cap. 22. num. 14. 15. Del. bene dict. sect. 4. quod loci recte inquit, relaxationem istam, pro remissione ejus cui juratum est, cedere; nam factum iudicis, factum partis reputatur; quod & alij ex præallegatis notwithstanding, leg. si ob causam 13. Cod. de evictiōibus, Cyriacus tom. 1. controversial. 248. num. 8. Menoch. conf. 518. n. 8. Tondut. questionum civilium cap. 22. num. 3. Escobar de ratiōne, lib. 1. cap. 33. num. 8. Noguerol allegat. 11. numero 156 in fine. Olea de cession. juri tit. 5. quast. 13. n. 3. Velasc. loc. commun. lit. Faziomat. 52.

Sed quoniam tradita doctrina non eodem modo semper ad præxim reduci potest, propter differentiam tam jurantium, quam eorum, quorum causa juratur; ideo quid in singulis casibus obseruantur sit, breviter ostendetur: nam si laicus jurat laico, relaxatio petitur a judge Ecclesiastico jurantis, vel a sacerulari, aut Ecclesiastico adversarij. Idem juris est, cum Clericus jurat laico. Quod si laicus jurat Clerico, solus Ecclesiasticus aedundus erit cujuslibet: similiter si uterque contrahens Clericus fuerit. Sed si duo infideles sint, quorum unus alteri jurat, nullæ sunt partes judicis Ecclesiastici, sed Judge ejus qui juramentum pro se habet, illud valebit remittere: at quando infidelis fideli jurat relaxationem concedere potest tam Ecclesiasticus, quam sacerularis Judge fideli: è contra si fideli infidelis jurat, relaxabit vel Ecclesiasticus jurantis, aut sacerularis illius, qui jurando nititur: Sanch. dict. cap. 22. n. 19. Carleval. num. 215. Ad quam relaxationem juramenti erit competens Judge non solum domicili, sed etiam loci contractus, Felin. in cap. fin. num. 24. vers. Ultimo in isto subditto, de for. compet. Sanch. d. cap. 21. num. 31. Tusch. lit. A. conclus. 57. n. 5. Carleval. num. 204. locus vero contractus intelligitur, etiam in quem destinata est solatio, et si alibi contractum fuerit. l. contraxisse 20. ff. de act. & obligat. Ant. de Amat variar. resol. 33. num. 6. Tondut. cum alij. sup. part. 1. cap. 18. num. 11.

Hæc dicta sunt de relaxatione jutamenti ad effectum agendi, quæ solet sine citatione concedi; aliter autem res se habet, cùm simus agitur ad irritandum contractum, quo calu omnino pars citari debet; & ille erit Judge competens, qui de causa principali cognoscere potest, ut comprehendit est. Facultas relaxandi haec jutamenti est penes Ordinarij, quo nomine continentur Episcopus, Vicarius generalis, Capitulum. Sede vacante, Abbas exemptus, vel alij quasi Episcopalem jurisdictionem obtinentes. Hermol. num. 96. & 97. Lugo num. 141. Sanch. dict. lib. 3. cap. 21. à num. 29. Quibus adde Legatum à latere, qui etiam Ordinarius est in rota provincia, in qua suo munere fungitur, Pellizzar. in manuali regul. tom. 1. tract. 6. cap. 2. num. 79. & de Nuntio, qui in Hispania residet, testatur Paz in praxi, num. 39. & Balaños ubi supra, qui asse- runt, usu receptum esse apud nos, ut Nuntius sine citatione jutamenta relaxet ad effectum agendi. Ordinarius vero non utique quod displicet Sanch. dict. cap. 21. n. 28. post medium. Postulans relaxationem hanc semper è debet probare justam causam, propter quam debeat concedi, Guttier. dict. num. 112. vers. Sed meo iudicio, notant DD. in cap. 1. de jurej.

Ibi: Actionem rescissoriā non posse deduci. Posse in eodem libello proponi remedium restitutiois, & actionem, quæ restitutio concessa, competitura est; sentiunt Tondut. dict. cap. 20. numer. 6. cum sequentibus, (& si id valde controversial fatur) & alij apud Cyriacum d. controversial. 380. num. 21. Quod fieri debet, proponente actore principalem actionem, sibi obiectante exceptionem, quam adversarius habet, & contra ipsam petenda est restitutio in modum replicationis; quod bene explicit Tondut. num. 10. & vide Paz. in prax. tom. 2. prælud. 2. num. 39. ubi ait in praxi observari, ut simul relaxatio jutamenti, & rescissio contractus in codē libello postuleretur.

C 3 Ad